П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

12.11.2024                 г .  Ставрополь                     №  2569

О прогнозе социально-экономического развития города Ставрополя
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, решением Ставропольской городской Думы
от 28 сентября 2005 г. № 117 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в городе Ставрополе», постановлением администрации города
Ставрополя от 15.07.2010 № 1931 «Об утверждении Порядка разработки
прогноза социально-экономического развития города Ставрополя»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития города
Ставрополя на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно
приложению.
         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

                                                                                                                                                    Приложение

                                                                                                                                                    к постановлению администрации
                                                                                                                                                    города Ставрополя
                                                                                                                                                    от 12.11.2024  № 2569

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития города Ставрополя на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

Отчетный
год

Отчетный
год

Текущий
год

Прогноз

2025 2026 2027

консер
вативный базовый консер

вативный базовый консер
вативный базовый

№
п/п

Показатели Единица измерения

2022 2023 2024

вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2 вариант 1 вариант 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1. Численность населения
(в среднегодовом
исчислении)

тыс. человек
549,09 553,78 559,45 566,03 566,93 576,19 579,26 588,67 593,83

2. Численность населения
трудоспособного возраста
(на 1 января года)

тыс. человек
356,60 328,55 330,55 330,55 332,55 332,55 334,55 334,55 336,55

3. Численность населения
старше трудоспособного
возраста (на 1 января года)

тыс. человек
87,10 126,53 127,53 127,53 128,53 128,53 129,53 129,53 130,53

4. Общий коэффициент
рождаемости

число родившихся
живыми на

1000 человек
населения

8,60 8,00 8,00 8,00 8,10 8,10 8,20 8,20 8,30

5. Общий коэффициент
смертности

число умерших на
1000 человек

населения
8,36 7,80 7,17 6,90 6,70 6,75 6,50 6,50 6,00

6. Коэффициент
естественного прироста
населения

на 1000 человек
населения 0,24 0,25 0,45 0,45 0,46 0,47 0,48 0,49 0,50

7. Миграционный прирост
(убыль)

тыс. человек
2,04 7,04 7,50 7,60 7,90 7,85 8,00 8,10 8,31

8. Объем отгруженных
товаров собственного

млн рублей
64339,00 93327,80 110593,44 126242,42 132822,73 144143,59 159559,94 164611,98 191711,27

2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по промышленным
видам экономической
деятельности

9. Темп роста отгрузки
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами по промышленным
видам экономической
деятельности

% к предыдущему
году в

действующих ценах

103,00 145,10 118,50 114,15 120,10 114,18 120,13 114,20 120,15

10. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – РАЗДЕЛ С:
Обрабатывающие
производства

млн рублей

49367,20 72576,30 85952,11 101853,25 103142,53 121378,52 125937,03 145714,91 155167,02

11. Темп роста отгрузки –
РАЗДЕЛ С:
Обрабатывающие
производства

% к предыдущему
году в

действующих ценах 101,90 147,00 118,43 118,50 120,00 119,17 122,10 120,05 123,21

12. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
пищевых продуктов

млн рублей

5186,10 5677,60 6339,04 7029,36 7125,08 7700,67 8015,72 8378,32 8733,12

13. Темп роста отгрузки –
Производство пищевых
продуктов

% к предыдущему
году в

действующих ценах
116,00 109,50 111,65 110,89 112,40 109,55 112,50 108,80 108,95

14. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными

млн рублей

7974,14 8851,30 9913,45 10562,78 10931,56 11333,86 12134,03 12348,25 13618,03

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
силами – Производство
напитков

15. Темп роста отгрузки –
Производство напитков

% к предыдущему
году в

действующих ценах
116,00 111,00 112,00 106,55 110,27 107,30 111,00 108,95 112,23

16. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Деятельность
полиграфическая и
копирование носителей
информации

млн рублей

3406,12 4628,00 5419,39 6143,96 6207,91 6911,34 7120,47 7827,78 8181,42

17. Темп роста отгрузки –
Деятельность
полиграфическая и
копирование носителей
информации

% к предыдущему
году в

действующих ценах 101,00 135,87 117,10 113,37 114,55 112,49 114,70 113,26 114,90

18. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
лекарственных средств и
материалов, применяемых
в медицинских целях

млн рублей

5941,80 6065,80 6241,71 6425,84 6435,20 6647,53 6679,74 6903,46 6953,61

19. Темп роста отгрузки –
Производство
лекарственных средств и
материалов, применяемых в
медицинских целях

% к предыдущему
году в

действующих ценах 108,00 102,10 102,90 102,95 103,10 103,45 103,80 103,85 104,10

20. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
резиновых и
пластмассовых изделий

млн рублей

683,48 678,70 680,74 684,82 688,22 690,98 696,83 698,58 707,98

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
21. Темп роста отгрузки –

Производство резиновых и
пластмассовых изделий

% к предыдущему
году в

действующих ценах
99,10 99,30 100,30 100,60 101,10 100,90 101,25 101,10 101,60

22. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
прочей неметаллической
минеральной продукции

млн рублей 4185,80 3262,60 3203,87 3168,63 3193,62 3170,21 3230,35 3209,84 3284,94

23. Темп роста отгрузки –
Производство прочей
неметаллической
минеральной продукции

% к предыдущему
году в

действующих ценах 85,10 77,94 98,20 98,90 99,68 100,05 101,15 101,25 101,69

24. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
готовых металлических
изделий, кроме машин и
оборудования

млн рублей

157,90 421,00 447,73 466,09 471,91 492,33 501,92 525,56 538,87

25. Темп роста отгрузки –
Производство готовых
металлических изделий,
кроме машин и
оборудования

% к предыдущему
году в

действующих ценах 93,10 266,62 106,35 104,10 105,40 105,63 106,36 106,75 107,36

26. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
компьютеров,
электронных и оптических
изделий

млн рублей

10158,30 17544,90 20281,90 23212,64 23843,41 26643,47 28108,99 30639,99 33162,99

27. Темп роста отгрузки –
Производство
компьютеров,

% к предыдущему
году в

действующих ценах 94,80 172,71 115,60 114,45 117,56 114,78 117,89 115,00 117,98

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
электронных и оптических
изделий

28. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – Производство
электрического
оборудования

млн рублей

9111,30 2779,80 2763,96 2751,79 2764,23 2743,81 2764,51 2739,70 2765,34

29. Темп роста отгрузки –
Производство
электрического
оборудования

% к предыдущему
году в

действующих ценах 86,70 30,51 99,43 99,56 100,01 99,71 100,01 99,85 100,03

30. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – РАЗДЕЛ D:
Обеспечение
электрической энергией,
газом и паром;
кондиционирование
воздуха

млн рублей

10854,50 12617,10 13645,39 15173,68 15319,68 16977,83 17217,79 19042,33 19549,08

31. Темп роста отгрузки –
РАЗДЕЛ D: Обеспечение
электрической энергией,
газом и паром;
кондиционирование
воздуха

% к предыдущему
году в

действующих ценах
106,40 116,24 108,15 111,2 112,27 111,89 112,39 112,16 113,54

32. Объем отгруженных
товаров собственного
производства,
выполненных работ и
услуг собственными
силами – РАЗДЕЛ Е:
Водоснабжение,
водоотведение,
организация сбора и

млн рублей

3993,90 4525,50 4944,11 5433,08 5466,70 5995,95 6093,18 6646,51 6817,66

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
утилизации отходов,
деятельность по
ликвидации загрязнений

33. Темп роста отгрузки –
РАЗДЕЛ Е:
Водоснабжение,
водоотведение,
организация сбора и
утилизации отходов,
деятельность по
ликвидации загрязнений

% к предыдущему
году в

действующих ценах

109,00 113,31 109,25 109,89 110,57 110,36 111,46 110,85 111,89

34. Объем работ,
выполненных по виду
деятельности
«Строительство»

в ценах
соответствующих
лет; млн рублей 2699,00 17283,10 24869,88 27130,75 28438,21 29781,02 32565,85 32830,59 36933,58

35. Индекс физического
объема работ,
выполненных по виду
деятельности
«Строительство»

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

67,70 640,35 149,68 105,30 109,95 105,75 110,11 106,00 109,05

36. Ввод в действие жилых
домов

тыс. кв. м общей
площади 612,10 530,50 520,00 520,00 550,00 525,00 550,00 530,00 555,00

37. Оборот розничной
торговли

млн рублей
325 510,30 377 594,9 404 852,7 416 188,6 428 334,2 429 922,8 456 175,9 437 661,4 476 703,8

38. Индекс физического
объема оборота розничной
торговли

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

94,90 106,40 104,40 102,80 105,80 103,30 106,50 101,80 104,50

39. Количество малых и
средних предприятий,
включая
микропредприятия
(на конец года)

единиц

9231,00 10518,00 11738,00 11738,00 11812,00 11834,00 12166,00 11987,00 12248,00

40. Среднесписочная
численность работников
на предприятиях малого и
среднего
предпринимательства
(включая
микропредприятия)

тыс. человек

48,82 48,10 48,28 48,30 48,90 48,50 49,70 49,10 49,70

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
(без внешних
совместителей)

41. Оборот малых и средних
предприятий, включая
микропредприятия

млрд рублей
300,17 290,20 301,48 302,75 306,00 303,28 308,21 304,52 309,38

42. Инвестиции в основной
капитал

в ценах
соответствующих
лет; млн рублей

73 890,90 102 755,00 110 841,20 121 925,31 124 363,80 134 117,84 138 665,70 141 762,60 148 233,60

43. Индекс физического
объема инвестиций в
основной капитал

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

115,60 139,10 107,87 110,00 112,20 110,00 111,50 105,70 106,90

44. Объем инвестиций в
основной капитал за счет
всех источников
финансирования (без
субъектов малого
предпринимательства и
объемов инвестиций, не
наблюдаемых прямыми
статистическими методами)
- всего

млн рублей

21 816,7 42 744,4 45 583,8 49 383,4 50342,8 51946,0 53395,9 54984,7 57481,7

45. Индекс физического
объема

% к предыдущему
году в

сопоставимых
ценах

95,60 195,90 106,60 108,30 110,40 105,20 106,10 105,80 107,70

46. Собственные средства млн рублей 10680,50 16715,30 17825,62 19311,51 19686,65 20313,58 20880,57 21501,87 22478,33
Привлеченные средства, из
них:

млн рублей
11136,20 26029,10 27758,15 30071,99 30656,15 31632,42 32515,33 33482,83 35003,37

кредиты банков, в том
числе:

млн рублей
127,20 109,80 117,09 126,85 129,32 133,44 137,16 141,24 147,66

47.

кредиты иностранных
банков

млн рублей
- - - - - - - - -

48. Заемные средства других
организаций

млн рублей
- 10476,30 11172,22 12103,50 12338,62 12731,55 13086,91 13476,31 14088,30

Бюджетные средства,
в том числе:

млн рублей
5349,40 7618,90 8125,03 8802,31 8973,30 9259,06 9517,49 9800,69 10245,76

федеральный бюджет млн рублей 2743,40 3292,20 3510,89 3803,55 3877,44 4000,91 4112,59 4234,96 4427,28
бюджеты субъектов
Российской Федерации

млн рублей
2089,00 3844,50 4099,92 4441,68 4527,96 4672,15 4802,56 4945,46 5170,05

49.

из местных бюджетов млн рублей 517,00 482,20 514,22 557,08 567,90 585,99 602,34 620,27 648,43

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
50. Прочие млн рублей 5659,60 7824,10 8343,86 9039,38 9214,97 9508,43 9773,83 10064,65 10521,71
51. Доходы

консолидированного
бюджета

млн рублей
18 023,81 18 954,55 22 525,35 14 112,79 15 389,81 13 196,32 14 925,05 13 196,32 14 979,94

52. Налоговые и неналоговые
доходы, всего

млн рублей
6 342,95 6 822,21 8 098,14 7 461,78 8 110,81 7 464,73 8 524,06 7 464,73 8 933,19

Налоговые доходы
консолидированного
бюджета муниципального
образования
Ставропольского края
всего, в том числе:

млн рублей

5 465,84 5 927,16 7 287,71 6 633,16 7 276,88 6 625,48 7 693,42 6 625,48 8 093,55

налог на доходы
физических лиц

млн рублей
3 396,12 3 840,12 4 663,88 4 086,20 4 554,32 4 084,50 4 787,27 4 084,50 4 999,35

акцизы млн рублей 30,12 30,65 30,87 32,21 32,95 32,70 34,02 32,70 35,57
налог, взимаемый в связи с
упрощенной системой
наалогооблажения

млн рублей
629,25 673,50 965,74 944,36 1 023,69 893,59 1 139,23 893,59 1 261,60

налог на имущество
физических лиц

млн рублей
651,52 774,70 804,76 775,04 808,78 815,27 810,52 815,27 812,24

53.

земельный налог млн рублей 496,68 450,38 514,95 505,73 548,05 518,83 582,08 518,83 618,82
54. Неналоговые доходы млн рублей 877,11 895,05 810,43 828,62 833,93 839,25 830,64 839,25 839,64

Безвозмездные
поступления всего, в том
числе:

млн рублей
11 680,86 12 132,34 14 427,21 6 651,01 7 279,00 5 731,59 6 400,99 5 731,59 6 046,75

субсидии  из федерального
бюджета

млн рублей
- - - - - - - - -

субвенции из
федерального бюджета

млн рублей
1 043,40 466,93 422,77 400,82 409,95 407,09 406,68 407,09 404,94

дотации из федерального
бюджета, в том числе:

млн рублей
- - - , - - - - -

55.

дотации на выравнивание
бюджетной
обеспеченности

млн рублей
- - - - - - - - -

Расходы
консолидированного
бюджета, в том числе по
направлениям:

млн рублей

17 698,09 18 991,16 23 001,30 14 353,40 15 807,79 13 413,39 14 925,05 13 413,39 14 979,94

56.

общегосударственные
вопросы

млн рублей
1 174,70 1 208,40 2 363,34 1 252,55 1 452,64 1 288,02 1 866,33 1 288,02 1 964,11

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
национальная оборона млн рублей

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

национальная безопасность
и правоохранительная
деятельность

млн рублей
128,61 147,10 190,42 144,09 165,46 140,89 141,66 140,89 141,66

национальная экономика млн рублей 1 395,06 1 987,27 2 856,53 837,41 1 126,09 702,45 717,17 702,45 717,17
жилищно-коммунальное
хозяйство

млн рублей
1 275,64 974,17 2 342,86 827,96 1 091,82 478,45 495,32 478,45 494,69

охрана окружающей среды млн рублей
3,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

образование млн рублей 8 549,68 10 703,74 11 389,25 7 401,36 8 057,31 6 774,38 7 307,87 6 774,38 6 836,94
культура, кинематография млн рублей 518,02 515,44 737,18 504,47 533,16 501,38 505,68 501,38 503,18
здравоохранение млн рублей 0,00 0,00 35,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
социальная политика млн рублей 4 273,63 3 105,51 2 607,01 2 408,48 2 608,26 2 386,09 2 781,23 2 386,09 2 886,65
физическая культура и
спорт

млн рублей
252,72 286,80 401,77 278,79 288,29 278,79 284,43 278,79 284,43

средства массовой
информации

млн рублей
26,27 27,36 24,84 22,85 28,76 22,85 28,76 22,85 28,76

обслуживание
государственного и
муниципального долга

млн рублей
100,36 35,37 52,43 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00 456,00

57. Дефицит (-),
профицит (+)
консолидированного
бюджета

млн рублей

325,72 -36,61 -475,95 -240,61 -417,98 -217,07 0,00 -217,07 0,00

58. Государственный долг
муниципального
образования

млн рублей
1 989,95 1 855,00 1 855,00 1 855,00 2 017,20 1 855,00 2 017,20 1 855,00 2 017,20

Численность трудовых
ресурсов, в том числе:

тыс. чел
287,37 327,98 330,34 330,34 332,70 332,70 335,06 335,06 337,42

трудоспособное население
в трудоспособном возрасте

тыс. чел
286,60 328,55 330,55 330,55 332,55 332,55 334,55 334,55 336,55

иностранные трудовые
мигранты

тыс. чел
0,70 0,54 0,70 0,64 0,86 0,74 0,96 0,84 1,06

59.

численность лиц старше
трудоспособного возраста
и подростков, занятых в
экономике, в том числе:

тыс. чел

18,10 17,57 18,57 18,57 19,57 19,57 20,57 20,57 21,57

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
пенсионеры старше
трудоспособного возраста

тыс. чел
16,60 16,07 17,07 17,07 18,07 18,07 19,07 19,07 20,07

подростки моложе
трудоспособного возраста

тыс. чел
1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

60. Среднегодовая
численность занятых в
экономике (по данным
баланса трудовых
ресурсов)

тыс. человек

213,68 231,81 233,81 233,81 235,81 235,81 237,81 237,81 239,81

61. Среднесписочная
численность работников
организаций (без внешних
совместителей)

тыс. человек

119,90 122,41 123,78 127,62 127,74 130,42 132,08 133,29 136,58

62. Номинальная начисленная
среднемесячная
заработная плата
работников организаций

рублей

51016,20 60284,20 74330,42 80774,87 85702,97 86348,33 94864,62 93005,79 105119,49

63. Темп роста номинальной
начисленной
среднемесячной
заработной платы
работников организаций

% г/г

112,10 118,20 123,30 108,67 115,30 106,90 110,69 107,71 110,81

64. Уровень
зарегистрированной
безработицы (на конец
года)

%

0,50 0,40 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20 0,30 0,20

65. Численность безработных,
зарегистрированных в
государственных
учреждениях службы
занятости населения
(на конец года)

тыс. человек

1,30 0,90 0,60 0,80 0,70 0,70 0,60 0,70 0,60

66. Фонд заработной
платы работников
организаций

млн рублей
75829,66 88552,67 110407430,57 123699127,20 131373360,01 135143523,05 150361356,05 148765476,63 172280342,87

67. Темп роста фонда
заработной платы
работников организаций

% г/г
107,56 114,84 124,68 112,04 118,99 109,25 114,45 110,08 114,58

68. Численность детей в
дошкольных
образовательных
учреждениях

человек

26369 25023 24023 24000 24100 24100 24150 24150 24200

11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Обеспеченность:
общедоступными
библиотеками

учреждений на
100 тыс. населения 3,82 3,79 3,75 3,71 3,70 3,64 3,62 3,56 3,53

учреждениями культурно-
досугового типа

учреждений на
100 тыс. населения 1,46 1,44 1,43 1,41 1,41 1,39 1,38 1,36 1,34

69.

дошкольными
образовательными
учреждениями

мест на 1000 детей
в возрасте 1-6 лет 542 583 583 583 590 580 595 580 600

70. Количество российских
туристов, посетивших
муниципальное
образование

тыс.человек

118,30 181, 57 198, 00 198, 50 210, 00 198, 50 210, 00 200, 00 220, 00

Заместитель главы
администрации города Ставрополя                                                                                                                            М.С.Дубровин